Hinc quaeritur:

1. Quaenam sunt causae a missa excusantes?
2. Quid tenendum de causis hic allatis?
3. Quibus mediis disciplinam laxam reparare potest?

Quaeritur 1. Quaenam sunt causae à missa excusantes?

Resp. ad 1. Causae istae recensentur in omni libro theologiae moralis. Cfr. Noldin, de praecipitis, n. 267 et sqq.

Quaeritur 2. Quid tenendum de causis hic allatis?

Resp. ad 2. Excusationes parochianorum debet parochus audire et dijudicare.

a) Primo »labores domesticos« praetendunt, ut causam excusantem.

Labores domestici necessarii, qui differri non possunt absque notabili damno vel eius gravi periculo excusant fideles a peccato.

In hac re distinguere debemus, utrum »ommissiones« istae raro occurant, an vero saepe et quasi ordinarie ita fiat? Si raro talis labor accidit, homo sibi efformet conscientiam

certam, prouti potest, referendo postea rem ad confessarium probandam. Si vero frequenter sacram omittendum esset, parochum vel confessarium quisque consulat, ut sibi solidam in posterum regulam constituat.

b) »Difficultates itineris tempestate adversa« proferunt.

Generatim loquendo hoc potest esse causa excusans, in singulis tamen casibus excusatio dependet a circumstantiis loci et personae, quas parochus ex aequo judicare debet.

c) Frequenter feminae et juniores liberi defectum vestimentorum, ut causam excusantem habent.

Certe requiruntur vestes mundae, honestae et statui fideliū convenientes in sacro publico frequentando. Quid vero omnino sufficiat, multum a circumstantiis pendet. In regionibus nostris tempore aestivo juniores pauperum nudis pedibus, sine toga et aliis superfluis vestimentis assistere possunt sacro, hieme autem non possunt.

Parentes liberis suis et maritus uxori suae necessaria vestimenta parare debent tempore opportuno, ne peccati alieni rei fiant. Nam excusari non possunt a peccato gravi homines levies, qui in potum superfluum facile centum coronas impendunt, pro ueste suorum necessaria decem errogare non possunt.

d) »Alii seducuntur a peregrinis, quibus servitia sua praestant.« Quando haec ratio sufficenter excusare potest? — Diversa principia hic applicari debent et in singulis casibus pendet solutio a congrua eorum applicatione.

Auctores proferunt ut causam excusantem »damnum emergens« et »lucrum cessans«; facilius tamen excusat damnum quam lucrum. Nam lucrum debet esse extraordinarium, id est lucrum, quod alio tempore et alio modo aquiri non potest; et lucrum hoc duplo majus sit, quam ordinarium diei lucrum. Si opus hoc lucrum ferens est simul opus servile, major ratio requiritur, ut fiat licite. Si homines hoc opus scandalizat, etiam hoc auget causam excusantem. Cavere quoque debent illicitam cooperationem ad peccata aliena. Omni die dominica omittere sacram propter lucrum extraordinarium, certe non licet.

e) Caupones et mercatores solent retinere homines in suis officinis plerumque lucri causa, aliquando etiam ex odio in ecclesiam vel parochum. Hoc seductorū genus est pessimum, contra quod pugna fortiter gerenda est usque ad extirpationem eorum.

Tales causas contra legem apponere — vel jam exstantes non amovere — non licet directe, nec indirecte, nisi quando lex demum post tempus notabile urget. (Cfr. Noldin, de princip.)

Quaeritur 3^o: Quibus mediis (parochus) disciplinam laxam reparare potest?

Resp. ad 3. Conditio necessaria ex parte parochi est haec, ut missam celebret digne et dovere; vota quoque et commoda suorum quoad locum, tempus et alia benigne respiciat. Nam magni defectus in sacris peragendis possunt etiam homines bonos repellere ab ecclesia.

Primum medium est ordinarie sufficiens et solida institutio fidelium in doctrina christiana in genere et in praceptis de festorum sanctificatione in specie; nam multi gravitatem obligationis vix perspiciunt et causas quascumque iam satis graves et excusantes esse putant.

Multum iuvat parochum plena consignatio eorum, qui sacra debita frequentare negligunt,

praesertim si rationes eorum excusantes vel malam voluntatem ipsam cognoscant. Ad munera parochi spectat cognoscere oves suas, quid agant quales tentationes et indigentias habeant. Nam raro sufficit ex ambone monere omnes auditores ad frequentiam sacrorum — sermones universales sunt minus utiles, eo quod actiones sint in particularibus (S. Thomas) — plerumque necesse est singulos peccatores paterne monere et corriger.

Praeterea in montanis parochus peculiarem instructionem tradere debet viris, qui se duces et comites locare solent peregrinis in montes ascensuris.

His mediis plurimi ad officia sua rite adimplenda revocantur. Contra inobedientes poenas canonicas adhibeant; nam si monitio paterna nil proficit, rem ad Ordinarium deferat, qui consumaces peccatores puniet.

136.

Nabirka milih darov za pogorelce v Gaishornu.

C. kr. deželno predsedništvo za Kranjsko je poslalo z dopisom z dne 17. novembra leta 1913., št. 4168/pr., semkaj naslednji poziv:

Poziv!

Dne 17. oktobra t. l. je nastal v vasi Gaishorn, politični okraj Liezen na Štajerskem, požar, ki je uničil z župniščem vred 50 poslopij z vsemi pridelki in premičninami.

Pogorelci, ki so izgubili vse svoje imetje, so brez postrešja v skrajni bedi in torej pomoči od drugod nujno potrebni.

Da se jim olajša beda, razpisujem s tem na prošnjo gospoda c. kr. namestnika na Štajerskem in vsled pooblastila njegove ekselence gospoda c. kr. ministra za notranje stvari nabiranje milih darov po vsej kraljini Kranjski.